1º É concedida pensão especial, mensal e vitalícia, no valor de R$ 330,00 

(trezentos e trinta reais), a Mário Kozel e Terezinha Lana Kozel, pais do soldado Mário Kozel 

Filho, que faleceu, vítima direta de atentado, ocorrido em 1968, promovido por motivações 

políticas. (Valor reajustado para R$ 1.140,00 (um mil, cento e quarenta reais), a partir de 

janeiro de 2004, pela Lei nº 11.257, de 27/12/2005) 

§ 1º A pensão de que trata este artigo é personalíssima e não se transmite aos 

herdeiros dos beneficiários.  

§ 2º As importâncias pagas serão deduzidas de qualquer indenização que a União

[...]

LEI Nº 10.706, DE 30 DE JULHO DE 2003 

Autoriza a União a conceder 

indenização a José Pereira Ferreira.  

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder indenização de R$ 52.000,00 

(cinqüenta e dois mil reais) a José Pereira Ferreira, portador da carteira de identidade RG nº 

4.895.783 e inscrito no CPF sob o nº 779.604.242-68, por haver sido submetido à condição 

análoga à de escravo e haver sofrido lesões corporais, na fazenda denominada Espírito Santo,